disminuye en un 8% y un 9%, mientras que se considera optimista cuando este costo aumenta

en un 3% y un 2%. En la Tabla 102 se presenta las variaciones de la variable de venta de mango

y piña deshidratados.

167

Tabla 102

Variación de la variable de venta de mango y piña deshidratada

Condición
Variación de precio

de materia prima

Precio de mango

deshidratado

(S/.)

Precio de la piña

deshidratada

(S/.)

Optimista
+ 3 %  6.80  7.52

+ 2 %  6.73  7.45

Real   0 %  6.60  7.30

Pesimista
- 8 %  6.07  6.72

- 9 %  6.01  6.64

Nota: Elaborado por las autoras.

10.2. Simulaciones

Para las simulaciones, se realizaron variaciones de acuerdo a las Tablas 101 y 102, las

cuales se reemplazaron en el flujo de caja de las variables identificadas en el proyecto,

específicamente el costo de materia prima y el precio de venta. En el análisis de sensibilidad,

se determinan los indicadores de rentabilidad, que incluyen el VANE, VANF, TIRE, TTIRF y

B/C.

Tabla 103

Resultados de la simulación con la variable de costo de materia prima.

Indicadores

de

rentabilidad

Pesimista

(+50%)

Pesimista

(+53%)

Real

(0 %)

Optimista

(-10%)

Optimista

(-20%)

VANE 253841.78 -110276.77 6173792.23 7357782.32 8541772.42

VANF 162350.71 -196665.67 5997015.94 7163948.99 8330882.04

TIR 13.41% 10.50% 52.68% 59.68% 66.56%

TIRF 13.64% 8.44% 76.11% 86.81% 97.33%

B/C 1.07 1.07 1.17 1.20 1.22

La Tabla 103 muestra los resultados de la simulación de variaciones de + 50 %, + 53%,

-10 %, -20 % para la variable costo de materia prima. Al comparar los escenarios optimistas se

observa que a menor precio de materia prima el proyecto es más rentable. Sin embargo, cuando

el costo de materia prima aumenta en 53%, se produce una disminución en el beneficio/costo

168

y los valores del VANE Y VANF son negativos. En consecuencia, el proyecto no es rentable

bajo esa circunstancia.

Tabla 104

Resultados de la simulación con la variable de precio de venta de mango y piña

deshidratados.

Indicadores de

rentabilidad

Pesimista

(-8%)

Pesimista

(-9%)

Real